Si vero quæritur quinam morbi a Medicinæ alumnis primum sint examinandi, negare non possumus nos, ut februm naturam varietatesque primum ediscant enixe svadere, quia & simpliciore magisque plerumque præcipitem atque intellectu faciliorem agnoscunt genesin & celeriore habent decursum neque tot tantisque involvuntur complicationibus ac plerique saltem graviores morbi non febriles. Accedit quoque, quod dynamicè potius quam organice oboriri videantur saltem simpliciores febres, proptereaque facilius intelligantur. Consuetudinem autem jam quandam visendi ægros adepti, magis intricatos adeant casus morborum imprimis chronicorum, qui a turbatis organis una cum virium affectione abnormi or-

G

tum

pp) In hunc finem commendari meretur ut Systemata sic dicta Nosologica, quale SAUVAGESII, CULLENII cet. consulantur, utpote quæ conspectum quasi exhibent cognationum atque differentiarum inter varios morbos, unde facilius recordari possit Medicus juvenis quid de obvio morbo antea sit observatum.

tum ducunt, eodemque modo non tantum auditione prælectionum cognoscendo ortui atque progressui morborum horum inspectione naturæ ipsorum diligentius explorandæ assiduam impendant operam. Accedente jam docentium diligentiore expositione rerum visarum lecturarumque & in albo, cujus mentionem supra fecimus, assidua annotatione eorum quæ nemoratu digniora inveniantur; nihil obest quominus artis medicæ exercitium mox adgrediantur Medicinæ alumni practicum. Attamen ut Diagnostice sibi adhuc plenius cognitam reddant Anatomiam quoque Pathologicam ad eruendas morborum causas atque sedes non tantum ex probatis auctoribus (qq) ediscendam, sed etiam propriis quoties occasio fuerit tentaminibus confirmandam esse per se patet.

Quamdiu in hisce ediscendis morantur Medicinæ alumni, bina ipsis adhuc vellemus addere quibus incumbant negotia: alteram ut probatissima primum practica non tantum recentiorum scriptorum (rr), sed etiam priscorum (ss) opera (tt) hoc tem-

qq) BONETI, MORGAGNIO, SANDIFORT, E. S. ABBINO, LUDVIGIO.

rr) SYDENHAMI, HOFFMANNI, HUXHAMI, VAN SWIETEN, WERLHOFF, BÜRSERII DE KANILFELD, STOLLII, CULLENII, J. G. VOGEL, FRANK, LENTIN, TISSOT, MARCARD, REIL, HUFELAND, HORRN, cct.

ss) HIPPOCRATIS, CÆLII AURELIANI, nec non C. CELSI saltem hujus quæ Chirurgiam spectant.

tt) Quo tempore priscorum lectionum suscipit Medicinæ alumnus, quod quidem enixe commendant GRÜNER in Alman. 1791. p. 9 sq. & SCHMIDTMANN l. c. 2 Th, p. 49. eodem etiam ut pervolvat eg-

tempore assiduis (uu) pervolvant lucubrationibus; alterum ut in historiis morborum describendis nec non obductionum rationibus exponendis semet duce Præceptore diligenter exercent. Hoc autem institutionis tempus ad ista scribendi exercitia, quæ artem medicam muneraque medicorum spectant, maxime esse opportunum, ne quis dubitet, liceat in mentem revocare quod de lingua latina bene scribenda Cel. monuit SCHELLERUS (vv) neminem antea posse bene scribere quam quod scribat, habeat, & quid scribat, sciat. Neque quod ad lectionem attinet operum practitorum, multis opus est argumentis, ut ejus demonstremus utilitatem, siquidem non modo ad ipsam morborum diagnosis multum faciant, sed etiam ad præcepta Therapevtica mox adhibenda viam quasi sternunt.

Ita jam edoctus alumnus ad primarium medici negotium, quod in morbis sanandis versatur, suscipiendum paratus erit. Ideoque *indicationes* ut vocant justas & cum sanæ rationi tum experientiæ consentaneas, primum colligere atque ad unguem pensitatis non tantum phænomenis morbi sed etiam causis remotis, exponere pedetentim asvescat, ita ut quæ minus recte proposita videantur, a Præceptore corrigi atque emendari possint.

G 2

Simul

gregium librum J. E. HEBENSTREIT Patæologia Therapiæ ed. C. G. Gruner Halæ 1778. enixe svademus utpote ex quo non decernunt optimi fructus.

su) Merito Cel. monuit HUFELAND magnopere præstare multum quam multa legere, vide System der Pract. Heilkunde in præfat. p. XIX.

sv) Præcepta Stili bene latini P. I. p. 19.

Simul vero Pharmacologiæ ac Therapiæ generalis summa repetere oportet capita, ut ex his fontibus hauriatur quod ad morbum, de quo agitur, removendum præscribi *indicatio* s'vadet; at vero in his ad *contraindicantia* probe quoque esse attendendum merito juvat monere. His principiis præmissis non admodum difficile erit methodum discere formulas medicamentorum & concinnas & efficaces conscribendi; quod idcoque postmodum ab alumnis maturioris iudicii consilii que faciendum esse haud immerito s'vademus. Per se quidem patet neque diætetica, neque Physica si quæ fuerint utilia, & nequidem quæ ad moralitatem ut vocant spectant, si hæc a diæteticis separare placeat, negligenda esse sanitatis restituendæ subsidia.

Ne autem, quod haud infimum esse quotidiana docet experientia ad morborum curam adhibendum auxiliorum genus, quod scilicet manu medetur, plase prætermisisse videmur, observare juvat, nos, ut exercitia Chirurgica, a primo tempore, quo Nosocomia frequentare incipiant Medicinæ Alumni, suscipiantur commendatum velle, ea scilicet ratione, ut a levioribus operationibus initium capiatur, quo ad difficiliore, postquam plenior acquisita fuerit scientiarum theoretiicarum cognitio, tanto magis postea fiant idonei & parati, qui istas habent facultates tam animi quam corporis, quas apud Chirurgoſ considerat Experientisignus quondam CELSUS (*ww*). Quæ etenim ad

ww) "Esse autem Chirurgus debet adolescens, aut certe adolescentiæ propior; manu strenua, stabili, nec unquam intremescente, eaque non minus sinistra, quam dextra promptus; acie oculorum acris, claraque; animo intrepidus, immisericors, sic, ut sanari velit eum, quem accepit, non ut clamore ejus motus, vel magis quam res desiderat, properet, vel minus, quam necesse est, secet; sed perin-

ad Theoriam Chirurgiæ pertinent modo in Pathologia modo in Therapia generali antea esse demonstrata atque explicata merito præsupponendum esse putamus. Quæ autem de difficilioribus operationibus Chirurgicis monuimus de exercitiis artis obstetriciæ quoque valent. Itaque antequam ad obstetricum munus se accingat Medicinæ alumnus reliquas practicæ Medicinæ disciplinas probe cognoscat necesse est & in primis quæ ad morbos puerperarum atque infantum speciatim pertineant.

Politia Medica & Fœrensis iisdem quidem nititur fundamentis ac reliquæ praxeos medicæ partes, ideoque in his nova Medicinæ alumni non egent demonstratione; cum autem in quæstionibus earum disciplinarum practicis haud raro quædam occurrant non minus exploratu difficilia quam etiam ambigua, haud immerito svademus, ut præceptorum manu ductione adjuvati prima sua alumni suscipiant tentamina, ne in adeo arduis rebus intempestive fallant. Hunc in finem utile quidem foret ad auditiones discussionum in Collegio Medico circa quæstiones memoratas habendarum Medicinæ alumnos convocare, quibus id impetrare possent ut hujusmodi enodationes iis dein fiant multo faciliores,

De tempore institutionis nihil a nobis statui posse fate-
mur, quamvis id Cel. PLATNERUS (l. c.) aliique fecerint, quia
id a variis pendere circumstantiis persuasi sumus, ab ingenio

"de faciat omnia, ac si nullus ex vagitibus alterius affectus oriatur,"
Vide l. c. L. VII, præf. Ed. Krausii p. 406.

nio atque diligentia discipulorum, a numero & assiduitate doctum, a forma atque instructione scholarum nec non locupletiore parcioreve nosocomiorum atque aliarum ad medicinam cum theoreticam tum practicam institutionum apparatu &c.

Ita autem instituti & probatissimo doctrinae apparatu instructi artis Medicæ administrari, nullum est dubium quin munera possint sibi demendata egregie obire atque rei medicæ, de qua rite in nostra saltem patria instituenda alia suppeditabitur occasio dicendi, optime præesse, & hac quidem ratione sumtus, quos respublica, non vana se ostentandi ambitione, sed veram felicitatem civium promovendi cupidine quali permota, ad talem instituendi rationem sublevandam fecerit, sat superque compensare, valetudini scilicet civium conservandæ atque restituendæ diligentissimo nec frustraneo studio invigilantes. Quem igitur fugere potest Imperantium sanctissimum omnino esse officium salutis civium, quatenus in secunda quoque constat valetudine, omni studio omnique prospicere cura? Merito namque CICERO (xx): "Magistratum est, totum reipublicæ curare corpus, ne, dum partem aliquam tuentur, reliquas deferant."